eosdem illos ritus innovare aut confirmare. Sed paulo post everso templo Hierosolymitano et cessantibus omnino sacrificiis Hebraeorum, libere coeperunt antiquissimi patres uti nominibus templi, altaris, sacerdotis et sacrificii, ut res ipsa postulabat.

Resp. 1. ex phrasi ecclesiastica praesertim in peregrinum sensum detorta non potest duci argumentum apodicticum in articulis fidei. Sacerdotum appellatio ministris ecclesiae a veteribus attributa juxta Scripturae sensum et fidei analogiam explicanda, nequaquam vero contra Scripturae et ipsorum veterum mentem de externo quodam proprie dicto sacrificio accipienda. 2. Ex Scriptura colligitur, sacerdotis vocem diversimode accipi: primo *proprie* pro tali persona, quae externum et corporale sacrificium Deo offert, in hac significatione accipitur, quando vel de Levitis, vel de Christo usurpatur; secundo *improprie* pro spiritualibus sacerdotibus spirituales victimas Deo offerentibus, quo sensu ac respectu omnes vere pii dicuntur sacerdotes. Quae posterior significatio itidem occurrit in scriptis veterum. Cyprianus in l. de unctione chrismatis p. 516: *Participes Christi quotquot sunt, consortes sint tam unctionis, quam nominis et dicantur a Christo Christiani, ut sint sub Christo duce rectores et duces et offerant Deo quotidianum sacrificium, ordinati a Deo sanctimoniae sacerdotes*. Cyrillus in Lev. tom. 1, col. 725: *Omnes quicumque unguento sacri chrismatis delibuti sunt, sacerdotes effecti sunt*. lib. 10. contra Julian.: *Sacrificamus nunc multo melius quam illi olim. Descendit enim coelitus non sensibilis ignis, sed ex Patre per Filium Spiritus s. illustrans ecclesiam. Adhibemus autem et sacrificia, spiritualia scilicet et mentalia. Nam illi quidem offerebant Deo boves, oves, turtures et columbas, et ex fructibus et similibus oleo sparsam et lagana et thura. Nos autem tam crasso ministerio relicto praeceptum habemus, ut tenue ac spirituale et subtile perficiamus. Offerimus enim in odorem suavitatis Deo virtutes omnigenas, fidem, spem, caritatem, justitiam, continentiam, perpetuas laudes et alias virtutes etc. Quod si igitur a nomine sacerdotis ad sacrificium missaticum firma procedi posset consequentia, inferri etiam posset, omnes Christianos sacrificium externum et corporale proprie sic dictum offerre posse ac debere, quod ne ipsi quidem Pontificii concedunt. 3. Quamvis Scriptura sacra nullibi in specie ministros ecclesiae appellet sacerdotes, tamen concedimus, sano sensu vocem illam ἱερωσύνη ministris ecclesiae tribui posse et a veteribus attributam esse. Quemadmodum enim Paulus Rom. 15, v. 16. dicit, se ἱερωσύνην εὐαγγελίου τοῦ θεοῦ, ut fiat oblatio gentium accepta, sanctificata in Spiritu S. ita quoque ministri ecclesiae dici possunt sacerdotes, non solum in generali illa significatione, secundum quam omnes pii dicuntur sacerdotes, sed etiam speciali quodam respectu, quatenus sc. praedicatione evangelii sacrificant et mundam oblationem Deo offerunt, Mal. 1, v. 11. Itemque quatenus peculiariter se Deo consecrant, specialem pauperum curam habent ac pro suis et*

XII. 2. 16.

ecclesiae necessitatibus preces fundunt. 4. Nequaquam vero sensu eo sacerdotis appellatio ministris ecclesiae tribui potest vel debet, quasi externum ali- quod ac proprie dictum sacrificium ad exemplum Leviticorum sacerdotum Deo adhuc offerant, cum tale mandatum sacrificandi nusquam legantur acce- pisse, cum talis sacerdos in N. T. unicus duntaxat sit, Christus scil. qui solus dicitur *Novi Testamenti sacer- dos*, Hebr. 5, v. 6. c. 7, v. 3. c. 9, v. 15. qui se ipsum *semel duntaxat obtulit* pro peccatis hominum, Hebr. 7, v. 27. c. 9, v. 28. atque *unica oblatione consummavit in aeternum eos, qui sanctificantur*, Hebr. 10, v. 14. cum in enumeratione graduum ac ordinum inter ministros N. T. non fiat mentio talium sacerdotum Eph. 4, v. 11. 1. Cor. 12, v. 28. denique cum nec secundum ordinem Aaron, nec secundum ordinem Melchisedech illo quidem sensu sacerdotes esse possint; sequeretur enim ex priore, quod victimas cruentas debeant offerre; ex posteriore, quod non solus Christus sit sacerdos secundum ordinem Melchisedech, cujus contrarium epist. ad Hebr. asserit c. 7, 1. 5. Falsum est, apostolos non fuisse usos nominibus sacerdotii, sacrificii, templi, altaris et similium rerum vigente adhuc sacerdotio Judaico, contrarium enim ex scriptis ipsorum est manifestissimum, in quibus his et similibus appella- tionibus sensu spirituali et mystico saepius utuntur eo ipso docentes, cultum Leviticum, V. T. externum in N. T. in spirituale esse conversum, quod ipsum cum disertis verbis apostoli docerent, periculum nul- lum fuit, ne usu illarum vocum ritus Leviticos in- novare aut confirmare viderentur. 6. Illud etiam recte explicandum, quod Bellarminus dicit, *tempore apostolorum adhuc viguisse sacerdotium Judaicum*; de facto id verissimum est, sed si divinum consili- um ad *eudoxiam* respicere velimus, morte Christi omnibus sacrificiis corporalibus et externis adeoque toti cultui Levitico finis fuit impositus, ut non de- buerint amplius vigere. ** Ratio Bellarmini, quod *primi Christiani propter recentem memoriam sacer- dotii Aaronici a vocabulo sacerdotii abstinerint, ac propterea apostolos nus in epistolis pro sacerdotibus episcopos et presbyteros dixisse*, lib. 1. de missa c. 13. et lib. 3. de cultu sanct. c. 4. haec in- quam ratio nulla est, sed quia apostoli sciebant, nullum aliud esse N. T. sacrificium, quam quod Christus ipse in ara crucis obtulit, sicut epistola ad Hebr. ex professo docet, ideo sacerdotum et sacri- ficiorum nullam fecere mentionem. Deficiente enim re ipsa usus quoque vocis exspirat, vel *καταχρηστικῶς* duntaxat retinetur. **

16. Neque quidquam roboris inest Bellarmini in- stantiis. 1. *Sequeretur* (inquit), *omnes patres Graeco- et Latinos vel ignorasse vim hujus vocis, vel de industria illa abuti voluisse*. Namque ait apostolus ad Hebraeos 5: *Omnis pontifex constituitur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia; et c. 8: Omnis pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur. Et inde probat idem apostolus, Christum non esse sacerdotem, si nihil habeat, quod*

offerat. Quis ergo credat, doctissimos patres nomen sacerdotis tribuisse iis, qui solum docent populos et iis sacramenta ministrant, sed Deo nullum offerunt sacrificium? Respondemus: eadem ratione colligi pos- set, etiam Spiritum S. qui in Scripturis saepius utitur appellationibus impropriis, metaphoricis ac figuratis, vim vocum ignorare, vel de industria illis abuti velle. Negari certe nequit, et Bellarminus ipse h. l. concedit, sacerdotum nomen omnibus Christianis in N. T. a Spiritu S. tribui, quodsi igitur ex appellatione sacer- dotis firmiter colligi posset externi ac proprie dicti cujusdam sacrificii oblatio, consequens foret, vel Spiritum S. ignorasse vim hujus vocis juxta Bellar- mini collectionem, vel Christianis omnibus externi ac proprie dicti cujusdam sacrificii oblationem com- petere. Quae ex epist. ad Hebr. afferuntur, ab hoc loco plane aliena sunt, quippe cum ex professo agant de pontifice Veteris Testamenti atque ostendant, officium ejus fuisse sacrificia externa Deo offerre. Sed hic typus Leviticorum sacerdotum in Christo unico Novi Testamenti sacerdote jamdum completus, is enim *offerens se ipsum Deo in ara crucis, unica illa oblatione consummavit in aeternum sanctifican- dos*, Hebr. 10, v. 14. nequaquam igitur in ministris ecclesiae Novi Test. sed in solo Christo hujus typi impletio quaerenda est. Quodsi ea, quae de pon- tifice Veteris Testamenti in epist. ad Hebraeos dicuntur, ad ministros Novi Test. accommodari deberent vel possent, sequeretur, ministros Novi Test. itidem *exemplari et umbrae adhuc deservire*, quod de Veteris Test. sacerdotibus eadem asserit c. 8, v. 5. sequeretur, ministros Novi Test. cruentas hostias offerre debere et ex Levitica duntaxat tribu ad mi- nisterium eligendos esse, ea enim de sacerdotibus Veteris Test. Scriptura passim testatur. 2. *Docere et sacramenta ministrare non solum convenit episcopis et presbyteris, sed etiam diaconis, et tamen diaconi a veteribus non dicuntur sacerdotes, ut constat ex Augustino lib. 20. de civ. Dei c. 10. et concilio Carthag. IV. can. 4. ubi dicitur, diaconos non ad sacerdotium, sed ad ministerium ordinari*. Responde- mus: juxta phrasin Scripturae non solum diaconi, sed etiam quivis Christiani dici possunt sacerdotes. Temporibus Augustini in ecclesia usitatum fuit, ut per solos presbyteros eucharistiae celebratio pera- geretur, inde factum, ut illi soli dicerentur sacer- dotes, sed tale discrimen inter presbyterum et dia- conum ignotum fuit apostolis, quippe qui omnes ecclesiae ministros, sive episcopi, sive presbyteri, sive diaconi sint, vocat *οικονόμους μυστηρίων θεοῦ* XII. 1. 18. 1. Cor. 4, v. 1. ignotum etiam fuit ecclesiae primi- tivae apostolis vicinae, quod ipsa Augustini verba innuunt, quae sic habent: *Soli episcopi et presby- teri jam vocantur sacerdotes*, ex consuetudine scil. post apostolorum tempora in ecclesiam introducta, qua solis presbyteris eucharistiae celebratio fuit assignata. 3. *Concilium Nicaenum can. 14. reddit hanc cau- sam, quod diaconi non habeant potestatem sacrificia offerendi, sed solum in sacrificio sacerdotibus ministran- di*. Respondemus: verba canonis Graeca sic habent:

ὡσπερ οὔτε ὁ κανὼν, οὔτε ἡ συνήθεια παρέδωκεν, τοὺς μὴ ἐξουσίαν ἔχοντας προσφέρειν, i. e. quemadmodum nec canon, nec consuetudo tradit, ut ii offerant, qui non habent potestatem, ubi verbum προσφέρειν improprie accipitur pro ipsa eucharistiae administratione, non autem pro sacrificii cuiusdam externi proprie sic dicti oblatione. Vide Dn. D. Huter. in tract. contra missam Pontificiam lib. 1. c. 15. **Gregorius de Valent. lib. 1. de miss. c. 4. objicit locum Esa. 61, v. 6: *Vos autem sacerdotes Domini vocabimini ministri Dei nostri.* Respondemus: 1. Propheta loquitur in genere de omnibus Christianis, ut non sit necesse ad ministros verbi in specie restringere. 2. Si maxime de illis ageret, nihil tamen aliud diceret, quam quod sensu metaphorico phrasi V. T. ministros Domini sacerdotes nominat, qui ministerio verbi faciunt hominum oblationem dignam Deo et pro ecclesia orant, quo sensu hoc vaticinium in apostolis impletum esse, scribit Franciscus Forerius theologus Ulyssiponensis in comm. super Esaiam f. 219: *Cum ministros mensarum elegerunt, sibi vero orationem et verbi ministerium reservarunt.***

2. Patriarchae.

17. A nomine *sacerdotis* transimus 2. ad appellationem *patriarcharum*, qua plerumque honorantur, qui sacris deservierunt ante Moysen et institutum cultum Leviticum. Origo appellationis videtur orta ex politia Israëlitica, in qua totus populus in certas tribus fuit distributus, primates ac proceres istarum trium dicebantur *ἀρχαί* vel *οἱ ἄρχοντες πατριῶν*, *principes familiarum*, Exod. 6, 25. Num. 1, 4. Jos. 14, 1. etc. ex quibus duabus vocibus in unam contractis appellatio *πατριάρχων* postmodum profuixit. 1. Par. 9, v. 9. enumerationi primatum ex aliquot tribubus subjungitur: *Omnes illi viri, רִבְרָא שֵׁי אֲבוֹתָי, capita patrum sive familiarum ad domum patrum suorum, LXX ἄρχοντες πατριῶν πατριάρχαι.* Eodem sensu usurpatur 1. Par. 24, v. 31. c. 26, 12. 2. Par. 19, 8. itemque 1. Par. 27, 22. et 2. Par. 23, 20. ubi in Hebraeo est *רִבְרָא שֵׁי אֲבוֹתָי, principes tribuum, et רִבְרָא שֵׁי אֲבוֹתָי, principes centuriarum.* Quoniam igitur ex duodecim filiis Jacobi duodecim tribus Israëliticae sunt propagatae, inde factum, ut *κατ' ἐξοχὴν* et *εἰδικῶς* dicti sint *πατριάρχαι, hoc est ἄρχοντες τῶν πατριῶν*, Act. 7, v. 8: *Jacob genuit τοὺς δώδεκα πατριάρχας.* v. 9: *patriarchae vendiderunt Josephum in Aegyptum.* Cumque ante Moysen primogenitus in qualibet familia *ἄρχων τῆς πατριᾶς* et regno et sacerdotio functus fuerit, inde factum, ut doctores ecclesiae illorum temporum dicti fuerint patriarchae, Heb. 7, v. 4: *Abraham ὁ πατριάρχης ἔδωκεν δέκimas;* denique cum David eodem, quo patriarchae ante Moysen, honore ac munere defunctus fuerit, inde speciali quadam vocabuli acceptione vocatur et ipse *patriarcha* Act. 2, v. 29.

3. Prophetas.

18. Succedit 3. appellatio *prophetarum*, illis ecclesiae doctoribus praecipue ac peculiariter in Scripturis attributa, qui post constitutum Leviticum sacerdotium extraordinarie a Deo ad repurgationem doctrinae ac illustriorem repetitionem promissionis de Messia vocati et excitati fuerunt ac spiritu proph-

tae illuminati futura praedixerunt, quamvis interim non negemus, etiam aliis sensu generaliori hanc appellationem tribui, ut postea apparebit. Respondet huic voci Hebr. *נְבִיִּים* a radice *נָבַא* futura praedixit, quidam deducunt a radice *בָּרַא* venit, vel quod Deus peculiari modo per visiones et revelationes XII: ad eos veniat et modo arcano ad ipsos loquatur (sicut de Bileamo dicitur Num. 22, v. 9. *וַיָּבֵר, et venit ad eum Deus nocte*), vel quod alii consilii capiendi causa ad eos veniant, vel quod annuntient futura, quae certo eveniunt, (sicut de Samuele dicit Saulis famulus 1. Sam. 9, v. 6: *Quidquid loquitur, eveniendo evenit*). Nomen *προφήτης* deducitur **vel ἀπὸ τοῦ φάναι, quia arcana per visiones illi apparebant, vel παρὰ τὸ φαίνεσθαι, quia eventus insolitos populo denuntiabant; vel simpliciter** a *πρόφημι*, praedico, quia prophetae non solum capita coelestis doctrinae proponebant, sed etiam de futuris vaticinia proferebant. Plato in Timaeo f. 544 discernit prophetam a vate. De vate dicit, quod *arreptus numine oracula edat et futura denuntiet, qui tamen quid loquatur, non intelligat;* prophetam constituit *vatis interpretem*, qua ratione prophetia Veteris Test. non competeret appellatio vatum proprie accepta, cum ipsi quid loquerentur, probe intelligerent et aliis explicarent. Sed quod prophetae dicuntur vatum interpretes, illud accommodari potest ad significationem hujus vocabuli apostolo Paulo usitatam, qua etiam illi dicuntur prophetae, qui prophetarum et apostolorum scripta explicant, quamvis futurorum revelatione et praedictione destituantur.

19. Prophetas nomen 1. *ἐξοικῶς καὶ ἐξαιρέτως* tribuitur Christo, qui est caput et princeps omnium prophetarum, Matth. 21, v. 11. Marc. 6, v. 15. Luc. 7, v. 16. c. 24, v. 19. Joh. 4, v. 19. etc. Origo denominationis petita est ex divino oraculo Deut. 18, v. 18: *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum eorum, sicut tu es.* Rabinorum quidam intelligunt de Josua, qui Moysi in regimine successit, quidam de Jeremia, qui eisdem verbis, quibus Moyses, populum redarguit, sed ex Act. 3, v. 22. et c. 7, v. 37. firmissime colligitur, de Christo hanc prophetiam intelligendam esse, qui Moysi dicitur similis *ad formam carnis, non ad eminentiam majestatis*, ut notat Augustinus tract. 15. in Joh. Id ipsum ex textu Mosaico colligi potest, ut alibi ostenditur, et agnoverunt Nazarethani Luc. 7, v. 16. Vide Paulum Fagium in paraph. Chald. h. l. comm. 2. *Illis*, qui extraordinarie a Deo missi et spiritu fatidico illuminati doctrinae coelestis integritatem negligentia Leviticorum sacerdotum collapsam instaurarunt, vaticinia de Messia clarius illustrarunt atque aliarum rerum futuros eventus praedixerunt. Horum prophetarum seriem Petrus orditur a Samuele, Act. 3, v. 24: *Omnes prophetae a Samuele et iis, qui deinceps fuerunt, annuntiaverunt dies istos;* ac terminatur illorum series in Malachia, qui fuit ultimus V. T. propheta. Augustinus 17. de civ. Dei c. 1: *Quamvis et ipsum Noa patriarcham et alios supra et infra usque ad hoc tempus, quo reges in populo Dei*

esse coeperunt, propter quaedam per eos futura sive quoquo modo significata, sive praedicta, quae pertinerent ad civitatem Dei regnumque coelorum, non immerito possumus appellare prophetas, praesertim quia nonnullos eorum id expressius legimus nuncupatos, sicut Abraham, sicut Moysen, tamen dies prophetarum praecipue maximeque hi dicti sunt, ex quo coepit prophetare Samuel. Rabini ex sacris 48 prophetas et prophetissas fuisse colligunt. Ad hanc classem quodammodo referri possunt prophetae illi, qui in principio N. T. dono praedicendi futura instructi fuerunt, qualis fuit Agabus, Act. 11, v. 27: *In his diebus supervenerunt ab Hierosolymis prophetae Antiochiam*, v. 28. *et surgens unus ex eis nomine Agabus significabat per Spiritum famem magnam futuram in universo orbe*. 3. Illis, qui absque dono praedictionis futurorum divinae voluntatis sunt interpretes ac verbi divini praecones, Jer. 26, v. 11. c. 29, v. 1. Matth. 10, v. 41. c. 23, v. 34. 1. Cor. 14, v. 29. etc. (quamvis quidam malint haec dicta referre ad praecedentem classem). Atqui hi dicuntur prophetae, tum quia funguntur officio illo sacro et ecclesiastico, quo perfuncti fuere prophetae in V. T. tum quia scripta prophetarum enarrant et explicant, tum denique quia de futuro die iudicii et praemiis bonorum ac poenis malorum aeternis annuntiant ea, quae in Scripturis exstant praedicta. Gregorius part. 2. pastoralis c. 4: *Prophetae in sacro eloquio nonnunquam doctores vocantur, quidam fugitiva esse praesentia indicant, quae futura sunt manifestant*. Photiniani hanc significationem vocis prophetae proterve negant, sic enim Andreas Radecius in notis ad librum Smigleii, quem vocat refutationem dissolutionis nodi sui Gordii pag. 7: *Falsus propheta est, non qui falsa docet, sed qui de relatione divinitus facta injuria gloriatur. Unde constat, ad ministros nullo modo ista Christi verba Matth. 7, v. 15: Cavete a pseudoprophetae etc. pertinere*. **Socinus in defens. animadv. contra Eutrop. c. 1. p. 3. *Christi admonitio: attendite a falsis prophetis, non recte accommodatur ad eos, qui ab ecclesia Romana desciverunt, etiamsi alioqui falsa dogmata docerent. Quidquid enim isti docent, id non tanquam sibi singulari aliqua ratione divinitus patefactum docent, quod prophetarum est proprium, sed ex ea patefactione divina se id colligere profitentur, quae communis est omnium, ex ea nimirum, quae sacris literis continetur*.** 4. Καταχρηστικῶς et juxta aliorum opinionem dicuntur prophetae, qui nomine et munere prophetico abutentes sese prophetas esse mentiuntur ac vel falsa quaedam praedicendo, vel praedictioni verae doctrinam falsam admittendo hominibus turpiter imponunt, Deut. 13, v. 1. 1. Reg. 18, v. 19. Esa. 9, v. 15. etc. Ad hanc classem quodammodo referri potest, quod Epimenidem poetam ethnicum Cretensium prophetam appellat apostolus Tit. 1, v. 12.

20. Quaesiritur hoc loco, 1. quo sensu ac respectu Johannes Baptista dicatur *περισσότερος προφήτης* Matth. 11, v. 9. Luc. 7, v. 26. Respondemus: causa ibid.

subjicitur, *quod praeverit faciem Domini praeparans viam ante ipsum*, id est prophetae V. T. vaticinati sunt de Messia post aliquot secula demum venturo, sicut Bileamus Num. 24, v. 17. dicit: *Videbo eum, sed non modo; intuebor illum, sed non prope*, ac Malachias ultimus V. T. propheta 466 annis ante Christum natum prophetavit, sed Johannes Christum praesentem digito monstravit, ministerium N. T. inchoavit, novum baptismi sacramentum divina auctoritate instituit, id quod nulli prophetarum V. T. contigit. Irenaeus lib. 3. c. 11, p. 185: *Reliqui omnes prophetae annuntiarunt adventum paterni luminis, concupierunt autem digni esse videre eum, quem praedicabant; Johannes autem et praenuntiavit similiter sicut alii et adventum vidit et demonstravit et credere in eum suavit multas, ita ut ipse et prophetae et apostoli locum habuerit*. 2. Quo sensu idem Baptista se *negat esse prophetam* Joh. 1, v. 21. *cum non solum a Zacharia parente*, Luc. 1, v. 76. *sed etiam a toto populo Israëlitico propheta fuerit habitus ac prophetae appellatione honoratus*, Matth. 14, v. 5. c. 21, v. 46. Marc. 11, v. 32. Respondemus: Quidam Hierosolymitanorum legatorum quaestionem accipiunt de insigni illo propheta Deut. 18, v. 18. promisso, sed quia jam ante quaesierant a Johanne, *an sit Christus*, otiose repetita fuisset quaestio, an sit magnus ille propheta, cum non nisi de Messia dici possit, quod sit insignis ille propheta per Moysen promissus, nisi dicere velimus, legatos ac synedrium Hierosolymitanum a vero hujus prophetiae sensu plane aberrasse, quod qui stuporem et coecitatem eorum expendit, facile credet. Quidam respondent, Johannem propterea se prophetam negasse, quia major ac praestantior prophetis a Christo fuerit dictus. Quidam statuunt, Johannem, quando se prophetam esse negat, eo respexisse, quod non sit ex numero prophetarum V. T. de quibus Matth. 11, v. 13. dictum: *Omnes prophetae usque ad Johannem prophetarunt*. Quidam statuunt, legatos quaesivisse et Johannem respondisse de Elisaeo, qui et ipse jussit Naaman aquis immergi. Quidam existimant, Johannem ex humilitate negasse, se esse prophetam, cum tamen vere esset propheta. Quidam suspicantur, Johannem XII. 2. 21. ideo noluisse honorem prophetiae suscipere, quia non attingebat partem aliquam muneris politici, quod prophetis V. T. in usu erat. Sed simplicius respondetur, Johannem attemperasse responsum suum ad quaestionem legatorum. Interrogabant illi, an sit propheta, hoc est unus ex antiquis illis prophetis jam olim demortuis et per *μετεμψύχωσιν* quandam Pythagoricam in vitam revocatis. Testatur enim Elias Levita in Thisbi, Judaicos praesules sententiam de *μετεμψύχωσει* illo tempore fuisse amplectos, quod ipsum etiam colligitur ex verbis Herodis Matth. 14, v. 1. Marc. 6, v. 14. ubi de Christo sic judicat: *Johannes Baptista surrexit a mortuis, ideo virtutes operantur in illo*. Cumprimis vero quaestionis sensus ex antecedentibus elucet. Quo enim sensu quaerant, an Johannes sit Elias, eodem etiam

sensu quaerunt, an sit propheta. Sed quaerunt, an sit Elias hoc sensu, an sit Elias ille Thesbites, qui curru igneo in coelum vectus, cujus reditum in persona propria exspectabant ex vaticinio Mal. 4, v. 5. male intellecto. Ergo etiam quaerunt, an sit propheta hoc sensu, an sit unus ex veteribus prophetis divino miraculo ad hanc vitam revocatus, quod ipsum clarissime colligitur ex verbis Luc. c. 9, v. 7. et 8: *Audivi Herodes tetrarcha omnia, quae fiebant a Christo, et haesitabat, eo quod diceretur a quibusdam, Joannes surrexit a mortuis; a quibusdam vero, Elias apparuit; ab aliis autem, propheta unus de antiquis surrexit.* Quemadmodum igitur Johannes prius negaverat, se esse Eliam, sensu scilicet eo, quo legati quaesiverant, an sit Elias in persona propria, cum tamen ab angelo Luc. 1, v. 17. et a Christo ipso Matth. 11, v. 14. alio sensu dicatur Elias, nimirum quia in spiritu et virtute Eliae Messiam praecessit; ita quoque negat, se esse prophetam, sensu scilicet eo, quo legati quaesiverant, an sit propheta, i. e. quidam ex prophetis veteribus redivivus, cum tamen alio sensu vere fuerit propheta, nimirum poenitentiae ac justitiae praeco, Messiae praecursor, N. T. minister etc. 3. *Quinam prophetarum nomine veniant in dictis apostolicis.* 1. Cor. 12, v. 28: *Quosdam quidem posuit Deus in ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde charismata curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum.* Eph. 4, v. 11: *Ipsa dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, quosdam vero evangelistas, quosdam vero doctores et pastores.* Respondemus: manifestum est ex textus circumstantiis, non de prophetis V. T. sed de certo quodam gradu atque ordine ministrorum N. T. apostolum loqui, cum de Christo ad dextram Patris exaltato dicatur, quod ecclesiae suae mittat *apostolos, prophetas, evangelistas, pastores et doctores.* Manifestum etiam illud ex textus circumstantiis, prophetas appellationem ibidem non accipi generaliter pro quovis ecclesiae ministro ac vaticiniorum propheticorum interprete, cum prophetas a doctoribus et pastoribus distinguantur; restat igitur, ut nomine prophetarum accipiamus eos, qui in exordio N. T. prophetiae dono instructi futura praedicebant, viguisse enim tum temporis etiam hoc charisma in ecclesia, colligitur ex Act. 11, v. 27. Quidam tamen statuunt, per prophetas in illis locis intelligi, qui prophetarum scripta ex singulari quadam revelatione Spiritus sancti ἀσφαλῶς et infallibiliter interpretari potuerint, ac potest utraque interpretatio haud incommode conjungi. Neque tamen ex eo inferri debet, Eph. 2, v. 20. *prophetarum appellatione itidem non Veteris, sed Novi Test. prophetas istos intelligi,* ut vult Socinus in explic. loci Matth. 16. p. 66. est enim dispar ratio illius loci et aliorum. Doctrina apostolica de Christo constituitur ibi fundamentum ecclesiae, illa quia cum prophetica exacte congruit, Act. 26, v. 22. Rom. 3, v. 21. ideo apostolis in describendo

ecclesiae fundamento prophetae V. T. conjunguntur, qua de re alibi plenius.

21. 4. Usitatum etiam in V. T. prophetas vocari ^{XII.} *videntes.* 1. Sam. 9, v. 9: *Venite et eamus ad videntem, qui enim hodie prophetam dicitur, is olim vocabatur* וְיָרָא, *videns.* Esa. 30, v. 10: *Qui dicunt* לְיָרְאִים, *ad videntes, ne videatis.* Targum לְיָרְאִים *ad prophetas;* tum quia prophetiae per spirituales visiones ac revelationes fieri solebant, Ezech. 1. v. 1: *Vidi visiones Dei.* Joel. 2, v. 28: *Juvenes vestri visiones videbunt;* tum quia prophetae illuminati Spiritu S. futura et absentia e longinquo posita videbant, quam appellationis rationem tradit Lutherus in explic. c. 1. Habac. inde Saul amissas parentis sui asinas requirens abit ad Samuelem prophetam eumque rogat, *ut indicet sibi viam,* cui scilicet insistere debeat, ut asinas inveniatur, 1. Sam. 9, v. 6. Dicuntur etiam וְיָרָא a rad. וָרָא vidit, praevitit, consuluit. ****וְיָרָא vidit** per revelationem divinitus factam, inde Am. 7, v. 12. vocatus וְיָרָא et quis alius propheta olim ita dictus fuit, 1. Sam. 9, v. 9. et prophetarum oracula dicuntur וְיָרָא Joel. 2, v. 28. Esai. 1, v. 1. 2. Chron. 9, v. 29. Dan. 7, v. 7. ****** Esa. 30, v. 10: *Qui dicunt* לְיָרְאִים, *ad videntes, ne videatis nobis.* Targum לְיָרְאִים, *ad doctores,* quia prophetae in causis perplexis solebant consuli, ac per illos, ut Scriptura loquitur, *os Domini interrogari,* ipsi enim per visiones responsum a Deo accipiebant. Insuper quod oculi sunt in corpore humano, id prophetas ac doctores sunt in ecclesia, merito ergo videntes vocantur. Huc pertinent vaticinia prophetarum et apocalypsis Johannea, in quibus videndi verbum pro divinis revelationibus per mentales vel etiam externas visiones factis saepissime occurrit. Quemadmodum visiones externae in rebus naturalibus requirunt lucem aliquam, quia sine luce nihil potest videri; ita quoque revelationes illae propheticae interiorum quandam illuminationem Spiritus habent conjunctam. ****Dicuntur videntes,** quia muneris eorum erat videre, ne populus detrimenti quid caperet. Ob eandem causam propheta etiam dicebatur לְיָרָא, *speculator,* Ezech. 3, v. 17. Jer. 6, 17. erant enim prophetae divinitus quasi in specula constituti et collocati, ut excubias agerent pro communi totius populi salute. Chrysostomus in cap. 1. Esai. tom. 1. col. 718. duas affert causas, quare prophetae dicti fuerint *videntes,* quarum prima est, quia videbant, quae essent eventura; altera, quia ea quae prophetae videbant, tam certa erant, ac si coram jam vidissent. ******

22. 5. Prophetae etiam fuerunt appellati *viri Dei,* ^{s. v.} quia scilicet sunt divinae voluntatis interpretes, legati ^{Del.} Domini et ministerio Dei peculiariter destinati. 1. Sam. 2, v. 27: *Venit vir Dei,* וְיָרָא אִישׁ אֵל. Targum וְיָרָא אִישׁ אֵל, *propheta Domini,* LXX ó ἀνθρώπος θεοῦ. Rabini movent, decem fuisse hoc nomine in V. T. appellatos, Moysen scilicet, Elkana, Samuelem, Davidem, Samaiam, Iddo, Eliam, Elisaeum, Micham, Amos; sed ostendunt exempla, fuisse nomen generale

omnibus prophetis attributum, 1. Sam. 2, 27: *Veni ad sacerdotem Heli vir Dei*, id est propheta quispiam, cujus nomen non exprimitur. 1. Sam. 9, v. 6: *Vir Dei est in hac civitate*, id est propheta aliquis. 1. Reg. 13, v. 1: *Vir Dei venit de Juda in verbo Domini*, cujus prophetae nomen non additur. In N. T. Paulus non solum Timotheum discipulum suum, sed et quemvis ecclesiae ministrum vocat ἀγγελον θεου, *virum Dei*, 1. Tim. 6, v. 11: *Tu o homo Dei haec fuge*. 2. Tim. 3, v. 17: *Ut perfectus sit homo Dei*. Syrus utrobique reddidit אֱלֹהֵי אֱלֹהֵי אֱלֹהֵי, *filium hominis Dei*, cum ipsi quoque sint peculiariter servitio Dei in verbi praecognitione addicti et legatione pro ipso fungantur, 2. Cor. 5, v. 20.

- lagell. 23. 6. Vocantur insuper angeli et cum adjectione angeli Domini. Esa. 42, v. 19: *Quis coecus nisi servus meus, et surdus sicut nuntius meus, sicut angelus meus?* Malach. 2, v. 7: *Labia sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum ipse.*
1. 2. 23. c. 3, v. 1. Johannes Baptista peculiariter vocatur *angelus Domini* juxta interpretationem evangelistarum Matth. 11, v. 10. Marc. 1, v. 2. Luc. 7, v. 27. In Apocalypsi etiam nomine angelorum saepius veniunt ministri ecclesiae, Apoc. 1, v. 20. c. 2, v. 1. et seqq. Dicuntur autem ministri ecclesiae angeli, tum quia divinitus mittuntur, ut sint divinae voluntatis interpretes; tum quia exemplo Galatarum c. 4, v. 14. sicut angeli Dei sunt excipiendi. Ad hunc locum haud inconcinne refertur locus propheticus, Esa. 33, v. 7. אֱלֹהֵי אֱלֹהֵי אֱלֹהֵי, *angeli pacis amare flebunt*. Targum *nuntii populorum, qui abierunt ad annuntiandam pacem, reversi flebunt*. Quidam exponunt de angustiis Hierosolymitanorum ante liberationem e manu regis Assyrii hoc sensu: *Nulla erit pax, cum dominabitur regnum Assur; sed quia calamitas illa fuit praeludium finalis interitus, in quem ob Messiae contemptum Judaei inciderunt, ideo accommodari etiam potest ad apostolos et reliquos primitivae ecclesiae doctores, qui pacem spiritualem per praedicationem evangelii Judaeis obtulerunt, ob cujus contemptum in lacrymas eruperunt, perinde ut Christus prophetarum et apostolorum dominus intuitus civitatem flevit super eam dicens: Si cognovisses et tu, quae ad pacem tibi etc.* Luc. 19, v. 42. Plerique etiam interpretes huc referunt locum Jud. 2, v. 1: *Adscendit angelus Domini de Galgalis in Bochim*, ubi nomine angeli vel summum sacerdotem Pineam, vel alium quendam prophetam intelligendum esse dicunt, argumento ducti eo, quod hic angelus *de Galgalis venisse* vel adscendisse asseratur. Tostatus q. 2. in Judic. 2. c. argumentis quibusdam evincere conatur, fuisse angelum creatum. Sed quia angelus ille miraculosam ex Aegypto liberationem sibi tribuit dicens v. 2: *Ego eduxi vos de Aegypto et introduxi in terram promissam*, ideo convenientius hoc nomine intelligitur angelus increatus, Dei scilicet Filius, qui non solum in aliis Scripturae locis, Gen. 48, v. 16.

Exod. 3, v. 2. Esa. 63, v. 9. etc. sed etiam in hoc ipso libro Judicum ita vocari consuevit, Jud. 6, v. 11: *Veni angelus Domini ad Gideonem*, qui v. 14. vocatur *Jehova* ac v. 16. promittit Gideoni: *Ego ero tecum, et percuties Midian quasi unum virum*. Jud. 13, v. 3. *angelus Domini apparet uxori Manuae*, qui v. 18. dicit, *nomen suum esse Mirabilis*, cui etiam opus eductionis ex Aegypto peculiariter tribuitur. Exod. 23, v. 20. dicit Dominus: *Ecce ego mittam angelum meum, qui praecedat te et custodiat te in via et introducat in locum, quem praeparavi*. Num. 20, v. 16: *Misit Deus angelum, qui eduxit nos de Aegypto*. Facile autem fieri potuit, ut Filius Dei in hac apparitione visus fuerit a Galgalis in Bochim venire, cum ad tempus eo fine hominis formam assumeret.

24. 7. Psalm. 105, v. 15. patriarchae, qui docendi 7. Uncti. munere ante Moysen functi fuerunt, dicuntur אֲנֻכִּים, *uncti*. v. 14: *Non permisit hominem opprimere eos et corripuit propter eos reges* (ubi respicitur ad historiam Gen. 12, v. 17. et c. 20, v. 3.); v. 15. *ne attingatis unctos meos et prophetis meis ne malefaciatis*. Ungebantur autem olim post statutum Leviticum sacerdotium summi sacerdotes, reges et prophetae, qui omnes dicebantur uncti. Sed cum patriarchae externae illius unctionis non fuerint facti participes, statuendum est, ipsos vocari unctos vel ob spiritualem et internam unctionem Spiritus, vel quod David verbis sui temporibus de praeteritis rebus fuerit locutus, id quod in Scriptura saepius occurrit. In N. T. ministri ecclesiae nusquam speciali quadam appellatione dicuntur uncti, quod contra Pontificiam unctionem Leviticae aemulam notari potest, sed omnes Christi fideles, ut a אֲנֻכִּים, ita a Christo Christiani dicuntur, quo nomine primum vocati sunt Antiochiae Act. 11, v. 26. cum antea dicerentur μαθηταί, discipuli, et per contemptum Nazaraei et Galilaei, accipiunt enim a Christo summo et unico N. T. sacerdote unctionem Spiritus, 1. Joh. 2, v. 27. per quam redduntur spirituales sacerdotes et reges coram Deo, Apoc. 1, v. 6.

25. Metaphoricae ac parabolicae appellationes sunt, quando prophetae V. T. ac quivis ecclesiae ministri dicuntur 1. *Speculatores*. Ezech. 3, v. 17. c. 33, v. 2: *Speculatorem te constitui domui Israel etc.* Targum אֱלֹהֵי דוֹקְטוֹרֵם, LXX σκοπών. Esa. 52, v. 8. c. 56, v. 10. Jer. 6, v. 17. Hos. 9, v. 8. Dicuntur autem prophetae speculatores, quia praevident futura et populum de illis admonent, sicut speculator e longinquo videt adventum hostis et dato signo incolas urbis de eo admonet. Quivis ecclesiae ministri dicuntur speculatores, quia debent προσέχειν ἑαυτοῖς καὶ παντὶ τῷ ποιμνίῳ, ne irruant lupi, Act. 20, v. 28. et 29. debent etiam immorigeros et impenitentes de futuris poenis temporalibus et aeternis admonere, quam rationem Deus ipse assignat, Ezech. 3, 18: *Si dicente me ad impium, morte morieris, et non annuntiaveris eis, neque locutus fueris, ut avertatur a vita sua impia et vivat, ipse*

XII. 2. 24.
2. Appellationes metapho-
ricae.
1. Speculatores.

impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.

2. Archi-
tecti.

26. 2. *Architecti*, אֲרִיכֵטֵי Psalm. 118, v. 22: *Lapis, quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli.* LXX vertunt οἰκοδομοῦντες. Hic locus allegatur a Christo Matth. 21, v. 42. Marc. 12, v. 10. Luc. 20, v. 17. et a Petro Act. 4, v. 11. 1. Pet. 2, v. 7. Ratio appellationis est, quia ministri ecclesiae laborant in exstruenda ecclesia, quae est *templum Dei spirituale*, Zach. 6, v. 12. 1. Cor. 3, v. 16. 2. Cor. 6, v. 16. *ac domus Dei spiritualis*, 1. Tim. 3, v. 15. Hebr. 3, v. 2. 1. Petr. 2, v. 5. etc. Quemadmodum enim Salomon in exstructione templi usus est opera fabrorum, lapidarum, caementariorum etc. ac veluti paterfamilias architectorum operam in exstruenda domo adhibet; sic coelestis Salomon ac paterfamilias in spirituali suo templo ac domo exstruenda utitur ministerio ecclesiastico, unde etiam ministri ecclesiae vocantur *συνεργοὶ ἐν τῇ οἰκοδομῇ τοῦ θεοῦ* 1. Cor. 3, v. 9. Lapis angularis et fundamentalis in hoc aedificio est *Christus Jesus* 1. Cor. 3, v. 11. *in quo omnis aedificatio exstructa crescit in templum sanctum Domino*, Eph. 2, v. 21. huic superstruuntur vere credentes, ut *vivi lapides*, vitam sc. ac spiritum ab hoc ἀπορροιαῖς accipientes, 1. Pet. 2, v. 5. ac veluti lapides, ex quibus templum Salomonaicum construebatur, jam ante erant politi et praeparati, quam ad structuram templi adhiberentur, unde 1. Reg. 6, v. 7. commemoratur, *quod nec malleus, nec securis, nec ullum omnino ferramentum auditum fuerit in domo, cum aedificaretur*; ita quoque per praedicationem legis ac per crucem in hac vita dolamur, exasciamur et praeparatur, ut in exstructione spiritualis ac coelestis domus locum habere possimus. Quemadmodum de architectis templi Salomonaici dicitur, quod ex singulari Dei dono impleti fuerint *sapientia, intelligentia et doctrina ad operis illius perfectionem*, 1. Reg. 7, v. 14; sic promittitur apostolis et omnibus sinceris verbi doctoribus σοφία, Luc. 21, v. 15. ac σύνεσις 2. Tim. 2, v. 7: *Dabit tibi Dominus in omnibus intelligentiam.* Sed quemadmodum insani et insipientes architecti saepius lapidem aliquem reprobant et abjiciunt, cujus in aedificio magnus esse posset usus; sic sacerdotes, scribae et Pharisei Judaeorum doctores lapidem angularem, Christum scilicet, rejecerunt, quem Paulus *ut sapiens architectus* fundamenti loco in ministerio suo posuit, 1. Cor. 3, v. 10. 3. Cum primis vero huc pertinet, quod ministri ecclesiae dicuntur *pastores*, Numer. 27, v. 17. Esa. 63, v. 11. Jerem. 3, v. 15. Ezech. 34, v. 2. etc. quae appellatio repetitur in N. T. Eph. 4, v. 11. debent enim ecclesiam, Domini gregem, pabulo coelestis doctrinae pascere, a venenatis haereticorum pascuis auditores abducere, lupos ab ovili abigere, oves sibi commissas pedo disciplinae ecclesiasticae corrigere, quod *infirmum est, consolidare; quod aegrotum, sanare; quod contractum alligare; quod errans, reducere; quod periit, quaerere*, Ezech. 34,

XII. 2. 25.

4. *Patres*. v. 4. 4. Itemque *patres* 2. Reg. 6, v. 21. quae

appellatio repetitur in N. T. 1. Cor. 4, v. 15. Gal. 4, v. 19. non solum honoris causa, sed etiam quia per verbum spirituales Deo filios generant, instrumentaliter scilicet, quo sensu et respectu etiam *se ipsos et auditores suos salvare* dicuntur, 1. Tim. 4, v. 16.

27. Propriae appellationes in N. T. sunt com-
2. Ex 1
T. app
litione
1. Pro-
priae.
1. Epi-
scopi.
plures, quia passim vocantur 1. ἐπίσκοποι, quod dicit *superintendentes*. Augustinus l. 19. de civ. Dei c. 19: *ἐπίσκοπεῖν si velimus, Latine superintendere possumus dicere, ut intelligat, non se esse episcopum, qui praeesse dilexerit, non prodesse*, quod opponendum titularibus illis in Romana ecclesia episcopis, qui solo nomine gloriantur et nullam interim episcopalis muneris partem administrant. Quidam statuunt, hanc appellationem descendere a metaphorica voce ἑπισκοπεῖν *speculator*, qua in V. T. prophetae appellantur. ** Balbus de coronat. p. 29: *Episcopi nomen a vetustis temporibus deductum. Nam Athenienses, quos speculatum mittebant, quid in unaquaque subditorum civitate boni malive ageretur, eos episcopos, i. e. speculatores vocabant, ut apud Plutarchum Scipio Africanus episcopus gentium et Cicero ad Atticum episcopus in oris maritimis dicebatur.* Non multo aliter Onuphrius tract. de obscur. vocum eccles. interpret. ** Spigelius quoque in comm. ad versus Guntheri commemorat, Athenienses eos vocasse episcopos, id est speculatores, quos speculatum mittebant, quid in unaquaque subditarum civitatum boni malique, aequi aut iniqui ageretur, quo refert cap. episcopatum caus. 8. q. 1. quae significatio haud inconcinne huc accommodari potest. Sic enim episcopi nomen interpretatur Isidorus l. 7. etymol. c. 12. et citatur c. Cleros. dist. 21: *Episcopi vocabulum inde dictum est, quod ille, qui efficitur episcopus, superintendat, scilicet curam gerens subditorum, σκοπεῖν enim Graece, Latine intendere dicitur; episcopi enim Graeci, Latine speculatores interpretantur, nam speculator est praepositus in ecclesia ideo dictus, eo quod speculetur et prospiciat populorum infra se positorum vitam et mores; ac quos bonos probaverit, honorando confirmat, quos deprehenderit vitiosos, arguendo emendat, ut addit Prosper. lib. 2. de vita contempl. c. 2. Tribuitur autem haec appellatio episcopi 1. ἑξολικῶς et κατ' ἐξαιρέτην λόγον ipsi Christo, qui est ποιμὴν καὶ ἐπίσκοπος τῶν ψυχῶν ἡμῶν *pastor et episcopus animarum vestrarum*, 1. Petr. 2, v. 25. אֲרִיכֵטֵי יִשְׂרָאֵל, *custos Israelis, qui nec dormit nec dormitat*, Psalm. 121, v. 4. ἀρχιποιμὴν καὶ ἀρχιεπίσκοπος τῆς ἐκκλησίας αὐτοῦ. 2. In genere quibusvis ecclesiae ministris, quorum omnium munus est ἐπισκοπεῖν, prospicere gregi fidei suae commisso et diligentem ejus curam habere. Act. 20, v. 28. dicit apostolus Paulus ad presbyteros ecclesiae Ephesinae: *Attendite vobis ipsis et universo gregi, in quo Spiritus Sanctus vos posuit episcopos pascere ecclesiam Dei.* Tit. 1, v. 5: *Ideo te reliqui Cretae, ut constituas per civitates presbyteros; v. 7. oportet enim episcopum sine crimine esse, ubi in genere omnes ministri ecclesiae dicuntur episcopi.* Petrus*

1. epist. c. 5, v. 2. presbyteros hisce verbis hortatur: *Pascite eum, qui inter vos est, gregem Dei, επισκοποῦντες, providentes*, inspectioni ipsius vacantes. Syrus interpres addidit *תְּרַחֵם, πνευματικῶς, spiritualiter*, quod glossema in contextum ex margine irrepsit. 3. In specie illis ecclesiae ministris, quibus non solum gregis commissi cura, sed etiam pastorem inspectio demandata est, quibus et docendi ecclesiam et in doctrinam, vitam ac mores pastorum inquirendi munus commissum est, quo nomine etiam a diaconis discernuntur. Philipp. 1, v. 1: *Sanctis in Christo, qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis*. 1. Timoth. 3, v. 2: *Episcopum oportet esse irreprehensibilem*, v. 8. *diaconos similiter modestos*. Videtur autem episcopi appellatio deducta ex versione Graeca Veteris Testamenti, in qua usurpatur pro *קַרְדָּשׁ* vel *קַרְדָּ* praeposito, epistata, antistite, qui aliorum opus urget, cui administratio quaedam super *עֲרָאִיתָא* est commissa. Num. 3, v. 32 Eleazar summus sacerdos vocatur *episcopus*, quia reliquis sacerdotibus ac Levitis praefectus erat, ut eorum operas urgeret, dirigeret atque diserneret, commissa ipsi erat inspectio ac visitatio omnis tabernaculi et omnium quae in eo, sicut textus Hebraeus ibidem loquitur. 2. Regum 11, v. 18: *Et posuit summus sacerdos Jojadah קַרְדָּשׁ, praefecturas sive praefectos, super domum Domini*. LXX interpretes *ἐθῆκεν ὁ ἱερεὺς ἐπισκόπους εἰς τὸν οἶκον κυρίου*, ipse tanquam generalis superintendens constituit speciales superintendentes, qui in reliquos sacerdotes ac Levitas eorumque officium intenderent, distribuit unicuique officium suum in templo peragendum, qualis functionum distributio a Davide ac Salomone olim facta fuerat, sed per Baaliticos sacrificulos oblitterata. Nehem. 11, v. 22. *episcopus Levitarum* in Hierusalem fuit Huzzi, qui promoveret reliquorum sacerdotum operas et in quibusdam officii partibus summisacerdotis absentis vicem sustineret. Tribuitur etiam nomen episcopi praefectis politicis, praefectis exercitus, praefectis architectorum, Numer. 31, v. 14. Judic. 9, v. 28. 2. Regum 11, v. 16. 2. Paral. 34, v. 12. etc. sicut et Homerus Hectorem vocat *ἐπισκοπον τῆς πόλεως*. Quae significationes certo modo ac respectu huc accommodari possunt. Quidam huc referunt locum Esa. 60, v. 17. ubi Graeca versio sic habet: *Πῶσω τοὺς ἄρχοντας καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου ἐν δικαιοσύνῃ*, Vulg. *ponam praepositos tuos justitiam*, id est praeficiam tibi tales doctores, qui ex evangelio pacem annuntient et veram justificationis viam tibi ostendant. Sed in Hebraeo est *וְשָׂבַע*, quod significat collectorem tributorum, exactorem etc.: *Ponam census sive oppressionem tuam pacem et exactores tuos justitiam*, id est hactenus tyrannidem passa es ab omnibus et injuste tractata, nunc vero ab oppressionibus et servitutibus pax sive quies dabitur, succedet vera libertas, et pro exactionibus justitia exercebitur.

28. 2. *Πρεσβύτεροι, presbyteri sive seniores*. Ex 1. Tim. 5, v. 17: *Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina*, colligi potest, duplices fuisse

Gerhardi loci. VI.

in ecclesia presbyteros ac duos presbyterorum ordines. Quidam enim laborabant in verbo et doctrina, hoc est erant pastores et doctores ecclesiae; quidam erant duntaxat *ἡγούμενοι*, qui una cum doctoribus ecclesiam gubernabant et curam doctrinae ac religionis habebant. Ad classem priorem pertinent illi, quorum mentio fit Act. 14, v. 23. ubi apostoli per singulas ecclesias constituunt presbyteros. Tit. 1, v. 5: *Ideo reliqui te Cretae, ut constituas per singulas civitates presbyteros*. Jac. 5, v. 14: *Infirmatur quis inter vos? inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum ungentes eum oleo in nomine Dei*. Ad classem posteriorem referunt eos, de quibus Actor. 15, v. 2: *Ascenderunt Hierosolyman ad apostolos et presbyteros*, h. e. eos, qui una cum apostolis gubernabant ecclesiam. 1. Timoth. 5, v. 19: *Adversus presbyterum accusationem noli recipere nisi sub duobus aut tribus testibus*. Sed rectius etiam in hoc posteriore loco intelliguntur ecclesiae pastores, quorum inspectio pertinebat ad Timotheum ecclesiae Ephesinae episcopum. 1. Tim. 4, v. 13. presbyterium significat totum collegium presbyterorum, h. e. ecclesiae ministrorum et seniorum, per quorum *χειροτονίαν* ordinabantur pastores. In Graeca versione V. T. *πρεσβύτερος* 1. in genere accipitur pro eo, qui aetate est senior, ac respondet Hebraeo *קַדְמֹן* Genes. 17, v. 11 c. 19, v. 4. 2. Paral. 15, v. 13. etc. eodem modo accipitur in N. T. Johan. 8, v. 9. 1. Tim. 5, v. 1. etc. Ministri ergo ecclesiae dicuntur seniores, quia vel aetate, vel senili prudentia alios antecellere debent ac quia plerumque ex senioribus deligebantur, sicut etiam apud Romanos a senibus nomen mite senatus habet atque apud Homerum Πιάδ. β. dicuntur *γέροντες* iidem qui *ἀριστῆες*. 2. In specie pro senioribus, hoc est gubernatoribus populi Israëlitici. Sic septuaginta illi viri honorati ac prudentes, quos Moyses in politiae Israëliticae gubernatione sibi adjunxit, Num. 11, v. 24. vocantur seniores. Inde in historia evangelica sacerdotibus, Pharisaeis et scribis passim conjunguntur seniores populi Matth. 21, v. 23. c. 26, v. 3. etc. per quos intelliguntur *proceres tribuum*, qui allegabantur una cum sacerdotibus et scribis in sacrum synedrium. Quando vero mentio fit traditionum *ἀπὸ τῶν πρεσβυτέρων*, a senioribus, profectarum Matth. 15, v. 2. Marc. 7, v. 3. etc. non intelliguntur seniores populi, assessores synedrii, ut quidam statuunt, sed doctores veteres, quos Christus vocat *ἀρχαίους* Matth. 5, v. 21. 27. 33. etc. Pharisaei enim non contenti erant scripto Dei verbo, sed adjiciebant eidem traditiones *ἀγράφους*, quas a majoribus profectas dicebant, quinimo ad ipsum Moysen *δευτερώσεις* illas ceu ad primum ac praecipuum eorum auctorem revocabant, testibus Josepho lib. 18. antiquit. c. 18. Galatino lib. 1. de arc. cathol. verit. c. 2. et aliis.

29. Ex dictis Scripturae, in quibus episcoporum et presbyterorum fit mentio, evidenter colligitur, in ecclesia apostolica eosdem fuisse dictos episcopos et presbyteros, Paulus enim ecclesiae Ephesinae *presbyteros* vocat *episcopos*, Actor. 20, v. 28. in *ἐπιγραφῇ*

epistolae ad Philippenses nomine episcoporum presbyteros intelligit Philip. 1, v. 1. quas virtutes in episcopo requirit, easdem etiam in presbyteris spectandas esse docet 1. Tim. 3, v. 1. ac Titum eo fine in *Creta relictum* esse monet, ut constitueret per civitates presbyteros Tit. 1, v. 5. quos ipsos postea v. 7. appellat episcopos. Juxta nomenclaturam igitur apostolicam idem, qui est presbyter, recte vocatur episcopus. Hieronymus in comment. c. 1. Tit.: *Idem est presbyter, qui episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent et diceretur in populis, ego sum Pauli, ego Apollo, ego vero Cephae, communi presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur; postquam vero unusquisque eos, quos baptizaverat, suos etiam putabat, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electis superponeretur reliquis, ad quem omnis ecclesiae cura pertineret et semina schismatum tollerentur* Quod ipsum tam evidens est, ut Bellarminus lib. 1. de clericis c. 15. §. *Facilior cogatur fateri, tempore apostolorum nomina illa episcopus et presbyter communia fuisse omnibus sacerdotibus tam majoribus, quos nunc episcopos vocamus, quam minoribus, quos presbyteros appellamus, cujus observationis usus est in quaestione de discrimine episcoporum et sacerdotum, quoad potestatem jurisdictionis, de qua concilium Trident. sess. 23. can. 7. decernit: Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores, anathema sit; cujus quaestionis tractatio suum inferius habebit locum, quando de gradibus ministrorum ecclesiae disputabitur.*

2. Diaconii.

30. 3. Diaconi, de cujus vocis ambiguitate judicari potest ex §. 6. praecedente. 1. In genere significat quemvis ministrum, qui alteri vel ex debito, vel ex gratuita caritate inservit. Matth. 20, v. 26. c. 22, v. 13. Johan. 2, v. 9. etc. Eodem modo accipitur in versione Graeca V. T. Esth. 1, v. 10. c. 2, v. 2, c. 6, v. 3. ubi respondet Hebraeo משרתים a verbo משרת, quod liberalius quoddam ministerium significat et opponitur verbo עבד, quod durius servitium ac gravem servitutem notat. Appellatio igitur διακόνων ministris ecclesiae attributa principes ac magistratus politicos monet, quod non debeant eos tanquam vilia mancipia tractare. 2. In specie tribuitur primo magistratui politico, qui dicitur διάκονος θεοῦ Rom. 13, v. 4. quia officii sui administratione gratum Deo cultum et servitium praestat; secundo ordini ecclesiastico, idque iterum diversimode. Nam 1. κατ' ἐξοχήν tribuitur Christo, qui est ἀρχιλογομήνην et suo in terris ministerio consecravit et sanctificavit ecclesiasticum ministerium. Rom. 15, v. 8: *Dico autem, Christum factum esse διάκονον περιτομῆς, ministrum circumcisionis, hoc est phrasi Hebraea apostolo familiari circumcisorum Israelitarum, ut sit sensus, Christum fuisse praedicatorum eorum, qui ex circumcisione, sicut Ambrosius et Anshelmus in comment. recte exponunt, de qua parte ministerii sui Christus loquitur, quando ad mulierem Cananaeam dicit Matth. 15, v. 24: Non sum missus, nisi ad oves, quae perierunt, domus Israël.* Gal. 2, v.

17: *Si quaerentes justificari in Christo inventi sumus et ipsi peccatores, numquid Christus peccati minister? Absit, hoc est si nos, qui per fidem in Christum justificari quaerimus, nondum soluti sumus a peccatorum reatu, antequam legis observatio et impletio accedat, consequens fuerit, Christum non esse ministrum justitiae nec attulisse nobis perfectam justitiam, sed esse adhuc ministrum peccati, sicut Moyses revelans peccatum per legem.* Lutherus tom. 4. Jen. Lat. fol. 47. 2. Generaliori quadam significatione tribuitur omnibus ecclesiae ministris, qui docendo, sacramenta administrando et aliis ministerii ecclesiastici muniis peragendis Deo et ecclesiae serviunt. 1. Cor. 3, v. 5: *Quid est Apollo? quid Paulus? διάκονοι, δι' ὧν ἐπιστεύσατε, diaconi, per quos credidistis.* 2. Cor. 3, v. 6: *Qui fecit nos idoneos ministros Novi Testamenti.* In eadem significatione usurpatur 2. Cor. 6, v. 4. ubi dicuntur διάκονοι θεοῦ. c. 11, v. 15. ubi vocantur διάκονοι τῆς δικαιοσύνης. c. 11, v. 23. διάκονοι Χριστοῦ Ephes. 3, v. 7. διάκονοι εὐαγγελίου. c. 6, v. 21. πιστοὶ διάκονοι ἐν κυρίῳ. Col. 1, v. 7. c. 1, v. 23. 25. c. 4, v. 7. 1. Thess. 3, v. 2. 1 Tim. 4, v. 6. Eodem sensu vocantur λειτουργοί, ministri Christi Rom. 15, v. 16. δοῦλοι θεοῦ Act. 16, v. 17. Tit. 1, v. 1 δοῦλοι τοῦ Χριστοῦ Rom. 1, v. 1. Philip. 1, v. 1. etc. δοῦλοι κυρίου 2. Tim. 2, v. 24. σὺδουλοι ἐν κυρίῳ Col. 4, v. 7. ὑπηρέται τοῦ Χριστοῦ 1. Cor. 4, v. 1. quae appellatio transsumta est ex Graeca V. T. versione, in qua Moyses vir Dei Jos. 1, v. 1. c. 14, v. 7. etc. Samuel 1. Sam. 3, v. 9. David propheta regius 2. Paral. 6, v. 42. Psalm. 18, v. 1. et alibi passim sacerdotes in templo ministrantes Psalm. 133, v. 1. ut et prophetae 2. Reg. 17, v. 23. etc. vocantur δοῦλοι κυρίου, servi Domini. 3. In specialiori significatione accipitur pro illis, qui circa eam ministerii ecclesiastici partem potissimum occupati erant, quae τὰ βιωτικά et necessariorum distributionem complectitur, unde dicuntur διακονοῦντες, ministrantes mensis, hoc est distribuentes unicuique necessaria ex communibus bonis. Actor. 6, v. 1: *In diebus illis crescente discipulorum numero factum est murmur Graecorum adversus Hebraeos, eo quod despicerentur ἐν τῇ διακονίᾳ, in ministerio quotidiano ipsorum victuæ.* v. 2. *Convocantes igitur duodecim apostoli multitudinem discipulorum dixerunt: Non est æquum, nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis.* v. 3. *Inquirete ergo viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto et sapientia, quos constituamus super hoc opus; v. 4. nos vero orationi et ministerio verbi vacabimus.* Ex quo loco apparet occasio diaconorum ordinem in ecclesiam introducendi. Quia vero bonorum ista communio in Hierosolymitana duntaxat ecclesia locum habuit, in ecclesias vero gentilium ad Christum conversorum nunquam fuit introducta, inde factum, ut diaconi dicerentur, qui pauperum, aegrotorum ac peregrinorum in ecclesia curam habuerunt, non quidem ex bonis in commune collatis, sed ex collectis ecclesiasticis. Rom. 12, v. 7: εἰ τις (ἔχει) διακονίαν, ἐν τῇ διακονίᾳ

(quamvis nihil impediatur, quo minus hic locus generaliter accipiatur pro quovis in ecclesia ministerio). Ad hoc munus quandoque etiam feminae adhibitae fuerunt, unde Phoebe vocatur *διάκονος ecclesiae Cenchrœensis*, Rom. 16, v. 1. quod de ministerio erga aegrotos potissimum intelligendum videtur, sed nihil impedit in genere de cura aegrotorum, pauperum ac peregrinorum id accipere, sequitur enim v. 2. και γὰρ αὐτὴ προσίατις πολλῶν γενέθη καὶ αὐτοῦ ἐμοῦ, **2a. multis hospitium praebuit et operam suam liberaliter ipsorum necessitatibus impendit.** Ac quomodo tales diaconissae, antequam ad illa ecclesiae ministeria suscipiantur, probari ac deligi debeant, docet apostolus 1. Tim. 5, v. 9. et seq. Tandem vero diaconis illis etiam ordinarium docendi munus fuit commissum (a quo et illi, quorum mentio fit Act. 6. non fuerunt simpliciter exclusi, quamvis principaliter mensis praefecti fuerint), ut presbyteris adjuncti una cum ipsis verbum praedicarent, sacramenta administrarent, aegrotos visitarent etc. ut hac ratione facti fuerint inferioris ordinis doctores in ecclesia, unde Phil. 1, v. 1. cum episcopis sive presbyteris conjunguntur diaconi, ac 1. Tim. 3, v. 8. postquam virtutes episcopi apostolus descripsisset, subjungit, quae in diaconis, hoc est inferioris ordinis ministris, requirantur: *Diaconos similiter oportet esse modestos etc.* v. 13. addit *οἱ καλῶς διακονήσαντες*, qui in inferiori illo ministerii gradu recte ac fideliter officium suum fecerint, *gradum bonum sibi acquirunt*, hoc est ad altiora postmodum evehi poterunt.

31. 4. Διδάσκαλοι, doctores, quia praecipuum ac principale munus ecclesiae ministrorum est docere verbum Dei. Hieronymus in comm. c. 4. Ephes. notat, apostolum, cum in ceteris discreverit officiorum genera, duo conjunxisse, neque enim dictum est, quosdam pastores, quosdam doctores, sed alios pastores et doctores, quod *quicumque sunt pastores, iidem etiam debeant esse doctores.* Tribuitur autem *διδασκαλίου* appellatio 1. *ἐξοχικῶς Christo*, qui unicuique magister humano generi audiendus voce coelitus delata commendatus est, Deut. 19, v. 18. Matth. 17, v. 5. qui est unus *καθηγητής* Matth. 23, v. 9. et 10. *quis ex sinu Patris absconditam Dei voluntatem protulit nobisque enarravit* Johan. 1, v. 18. unde in evangelica historia passim vocatur *διδάσκαλος*, Joh. 13, v. 13: *Vos vocatis me ὁ διδάσκαλος καὶ ὁ κύριος et bene dicitis, sum etenim.* Matth. 8, v. 19. c. 9, v. 11. etc. 2. *γενικῶς* cuius *doctori* Matth. 10, v. 24. Luc. 6, v. 40: *Discipulus non est supra magistrum suum.* Hebr. 5, v. 12: *Cum deberetis esse διδάσκαλοι, rursum indigetis, ut vos doceamini.* Jac. 3, v. 1: *μη πολλοὶ διδάσκαλοι γίνεσθε.* 3. *ειδικῶς* tribuitur ecclesiae ministris, utpote primo *συναγωγῆς Ἰσραηλιτικῆς* doctoribus. Luc. 2, v. 46: *Invenerunt eum sedentem in medio τῶν διδασκάλων.* Joh. 3, v. 10. Nicodemus dicitur *magister*, *διδάσκαλος*, *in Ἰσραὴλ.* Rom. 2, v. 20: *Confidis te esse διδάσκαλον νηπίων.* Secundo *apostolis Christi*, sic Paulus se vocat *διδάσκαλον ἐθνῶν.* 1. Tim. 2, v. 7. 2. Tim. 1, v. 11. Tertio *quibusvis ecclesiae doctoribus*, Act. 13, v. 1:

Erant in ecclesia Antiochena προφῆται καὶ διδάσκαλοι. 1. Cor. 12, v. 26: *Posuit Deus in ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores etc.* Eph. 4, v. 11: *Christus ad dextram Dei exaltatus dedit quosdam quidem apostolos, quosdam vero prophetas, alios autem evangelistas, alios pastores et doctores*, quae verba apostoli a quibusdam accipiuntur distributive, ut doctores a pastoribus distinguantur ac doctorum nomine accipiantur, qui vel in scholis, vel in templis docent, reliquas vero ministerii partes non attingunt; pastorum vero nomine, quibus omnes et singulae functionis ecclesisticae partes incumbunt. Sed Hieronymus et alii accipiunt connexive, ut iidem intelligantur esse doctores ac pastores.

32. 5. Dicuntur etiam προεστῶτες, praesides, praefecti, 1. Tim. 5, v. 17: *οἱ καλῶς προεστῶτες προεβύτεροι, qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina*, ubi quidam ad solos presbyteros sive seniores, non autem ad doctores ecclesiae vocem *προεστῶτων* referendam esse statuunt, sed rectius ad utrosque refertur, cum duo presbyterorum ordines constituantur, ut superius admonuimus. Syrus vertit מְרִבְרֵי מְרִבְרֵי, qui bene gubernant. LXX interpretes vocant *προεσποιηκῶτας τῆς οἰκίας, oeconomos.* familiae gubernandae praefectos, Amos 6, **XII. 2. 30.** v. 10. Prov. 23, v. 5. Apud profanos scriptores *προεστῆτης* accipitur de magistratu politico. Apud Xenoph. lib. 3. hell. *προεστῆται τῆς Ἑλλάδος* *praefecti Graeciae.* lib. 7. Cyropaediae *προεστῆτης τοῦ πολέμου*, summus belli capitaneus. Huc pertinet, quod Christus ecclesiae *ἀρχιποιμήν* et ministerii caput vocatur *ἐπιστάτης* Luc. 5, v. 5. c. 8, v. 24. etc.

33. 6. Ἡγούμενοι, praepositi, antecessores. ἡγούμενοι proprie significat ducem viae me praesto, praeco. Aristophanes in Pluto *οἱ μὲν βλέποντες τοῖς τυφλοῖς ἡγούμενα, οὗτος δὲ ἀκολουθεῖ.* inde applicatur ad eos, qui vel in magistratu politico, vel in ministerio ecclesiastico aliis praesunt. Thucydides lib. 3. *Ἀκειδαιμονίων ἡγήσαντο.* Plutarchus in Romulo scribit, Romanos appellasse *patres conscriptos*, quos Graeci *ἡγεμόνας* sive *ἡγουμένους* suo etiam tempore vocabant. LXX interpretes variis modis hanc vocem usurparunt, plerumque tamen ad magistratum politicum ab ipsis accommodatur. In N. T. tribuitur 1. *ἐξοχικῶς Christo.* Matth. 2, v. 6. vaticinium Micheae de Christo sic redditur: *Ex te egredietur ἡγούμενος.* In Hebraeo Mich. 5, v. 2. מְרִבְרֵי, *dominator*, quod LXX reddiderunt *ἄρχοντα.* 2. *γενικῶς* quibusvis *viris primariis*, qui alios auctoritate, honore ac potestate excellunt. Luc. 22, v. 26: *Qui major inter vos est, fiat sicut junior καὶ ὁ ἡγούμενος ὡς διακονῶν, qui praecedit, tanquam ministrans.* Actor. 14, v. 12. Paulus dicitur *ἡγούμενος τοῦ λόγου, dux sermonis*, partes oratoris sustinens. 3. *ειδικῶς* illis, qui praesunt vel in magistratu politico, Act. 7, v. 10: *Deus constituit Josephum ἡγούμενον ἐν Ἀιγύπτῳ, vel in ministerio ecclesiastico, Act. 15, v. 22: Judas et Silas dicuntur ἡγούμενοι ἐν τοῖς ἀδελφοῖς, Vul-*